
 

 

 

Citace a citační etika 

 

Smyslem citování je poskytnout údaje nutné k jasné identifikaci dokumentu.  

Citačních stylů existuje nepřeberné množství. Každý významný nakladatel/vydavatel má svůj 

vlastní citační styl, který je třeba dodržovat. Také různé obory mají své doporučující styly 

citování. Nejznámějšími celosvětovými styly citování jsou Harvard styl, APA, MLA, AMA, 

Chicago, Vancouver aj. Hlavním poznatkem je, že podle každé citace musí být použitý 

informační zdroj jednoznačně dohledatelný. Je na volbě fakulty/katedry, který styl citování 

bude v pracích vyžadovat. Obecně se doporučuje ČSN ISO 690. Vybraný styl je nutné 

jednotně použít v celé práci. 

Citace musí být přehledná a jednotná (existuje několik alternativ, je třeba zachovat jednotný 

styl, formát a interpunkci). Citace musí být úplná, musíme citovat z primárních pramenů, 

údaje v citaci členíme do tematických celků, zachováváme jazyk dokumentu (výjimku tvoří 

fyzický popis). Základním pramenem popisu je titulní list dokumentu, tiráž, rub titulního listu. 

 

Citační etika vyžaduje, aby autor zveřejnil informační prameny, které při psaní své práce 

použil.  Nesmí citovat díla, která ve své práci nevyužil, či naopak necitovat díla, která ve své 

práci využil. V tomto případě se jedná o plagiátorství. 

 

Struktura citace  

Primární odpovědnost. Název díla: podnázev díla. Sekundární odpovědnost. Označení vydání. 

Místo vydání: Nakladatel, rok vydání. Rozsah díla. Edice. Standardní číslo. 


